
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 13 de

novembro de 2019

Edição 474

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1585/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a partir da presente data, alterar a Portaria nº 075/2017, para que a mesma 
passe a viger nos seguintes termos:

“RESOLVE, nomear sem ônus para municipalidade, com base nas Leis nº 8.344/2013, 
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Lara Cordeiro Valentim, para exercer na Secretaria 
Municipal de Gestão Pública, o cargo em comissão de Diretora de Recursos Humanos para 
Secretaria de Saúde, Símbolo DAS 3.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°1586/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 330/2019, Lara Cordeiro Valentim, para exercer na Secretaria Municipal 
de Gestão Pública, o cargo em comissão de Subsecretária Administrativa de Recursos 
Humanos, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Republicada por ter saído com incorreção

P������� N°1593/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Tutela de Urgência que ordenou a nomeação e 
posse da Autora CARLA SOUZA DOS SANTOS.

CONSIDERANDO a reforma da decisão, revogando a tutela de urgência, pela 12ª 
Câmara Cível do Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação Judicial n° 0037426-
77.2015.8.19.0014.

RESOLVE exonerar a servidora CARLA SOUZA DOS SANTOS do cargo de Técnico 
em enfermagem, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1594/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a sentença proferida pela 5ª Vara Cível desta Comarca, nos autos da 
Ação Judicial n° 0018485-45.2016.8.19.0014.

RESOLVE exonerar a servidora SAMARA FONSECA MADEIRA do cargo de Técnico 
em enfermagem, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1595/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Tutela de Urgência que ordenou a nomeação e 
posse da Autora CLAUDIA MARCIA DE ABREU AIRES FIDELIS.

CONSIDERANDO a reforma da decisão, revogando a tutela de urgência, pela 16ª 
Câmara Cível do Estado do Rio de Janeiro, nos autos da Ação Judicial n° 0005174-
50.2017.8.19.0014.

RESOLVE exonerar a servidora CLAUDIA MARCIA DE ABREU AIRES FIDELIS do 
cargo de Professor II- 35h, com vigência a contar da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

P������� N°1596/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a 
aferição das condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao 
cargo em que foram investidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o 
período mínimo de três anos, necessários a sua efetivação. 

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 
1988, pela Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo 
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que 
dispõe: “São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”.

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente 
estabilidade no serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.

36440 ELIANE RANGEL MOURA
A S S E S S O R 
TECNICO III

01/09/2016

36451
FRANCIELE DE SOUZA 
BARROS OLIVEIRA

A S S E S S O R 
TECNICO III

29/09/2016

36450 JESSICA DE SOUZA VIANA
TECNICO EM 
FARMACIA

26/09/2016

36442 NEY PAULO MARVILA GOMES
AGENTE COM. DE 
SAUDE PSF/PACS

05/09/2016

36453 VALERIA AGUIAR DOS REIS
AGENTE COM. DE 
SAUDE PSF/PACS

29/09/2016

36466
AFONSO HENRIQUE GOMES 
FIGUEIREDO

AGENTE COM. DE 
SAUDE PSF/PACS

27/10/2016

36461 LARISSA MARTINS ALMEIDA MEDICO III - 24 H 20/10/2016
36469 MICHELLE BERALDI MARQUES ACOMPANHANTE 27/10/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1604/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital n° 006/
CEPUERJ/2012, homologado através da Portaria n° 1353/2012, publicada em 18/06/2012;

CONSIDERANDO a demanda ajuizada por MARCIO DE SOUZA VIANA;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 4ª Vara Cível da Comarca de Campos dos 
Goutacazes Estado do Rio de Janeiro, nos autos da ação n° 0020405-20.2017.8.19.0014, 
determinando que autora fosse nomeada e empossada no cargo de Técnico em Farmácia; 

RESOLVE convocar e nomear MARCIO DE SOUZA VIANA no cargo de TÉCNICO 
EM FARMÁCIA.

O mesmo deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 648/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor LUIS ALBERTO MUSSA TAVARES, matrícula n° 6307, Médico III, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Fundação Municipal de Saúde, a partir da publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 649/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 24/10/2019, a Portaria n° 434/2018, publicada no 
D.O. do dia 03/07/2018, que deferiu a cessão recíproca dos servidores MÁRCIA VALÉRIA 
MENDONÇA FREITAS ALVES, matrícula nº. 10104, Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e CHRISTIANNE NETO BARROSO MOULIN 
VALÊNCIA, matrícula n°. 12885, Professor, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 651/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 6089/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 652/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 6088/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 653/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 6085/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 654/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas no 
Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 6091/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

P������� N°1610/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/19, Fernanda Bastos Cassiano Abud, para exercer na Secretaria Municipal 
de Fazenda, o cargo em comissão de Diretora de Atendimento, Símbolo DAS 3, com 
vigência a contar de 08/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria n° 657/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 6090/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 658/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 6087/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 659/2019

Campos dos Goytacazes, 08 de novembro de 2019.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais, previstas 
no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto 
nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 6084/2019 bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias n° 
099/2017, 100/2017 e 101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 1891//2019 (2019.115.001906-1-PA)

EDITAL Nº 019/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Kelly Vargas Pimentel Lima, brasileira, casada, nascida em 
20/06/1973, fi lha de Maria do Carmo Vargas Pimentel e Dorio Costa PImentel, portadora 
da C.I. nº 127967388, inscrita no CPF sob o nº 034.005717-33, servidora pública, matrícula 
n° 20.918, residente e domiciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua José 
Oliveira Borges, nº 330, Bairro José Lima, Centro, CEP 28.360-000, Município de Bom 
Jesus de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 1891/2019, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
02589/19 Shirley Teixeira Guimarães de Souza – FMS – Republicado por ter saído com 
incorreção

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 12/11/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
04433/18 Leonardo da Silva Carneiro Filho
05115/18 Cristiano dos Santos Barreto – FMS

00330/19 Silvana Campos Leite – FMS
00391/19 Fernando Basílio dos Santos – FMS
02096/19 Amália Conde Vieira
03460/19 Vânia Maria Rocha de Oliveira Tatagiba – FMS
04312/19 José Benedito Sinfl ório Rodrigues
04992/19 Jorge William Pereira Cabral
05139/19 Maria de Fátima Barreto Silva Miranda
05148/19 Moloise do Rosário Assis
05642/19 Marisa Paula Tavares do Nascimento
05648/19 Patrícia Terra Siqueira
05798/19 Felipe Estites Bussade
05816/19 Robson Silva do Rosário
05907/19 Mariangela de Souza e Souza
05914/19 Sheila Regina de Barcelos
05943/19 Carlos Roberto da Conceição
05952/19 Antônio Francisco Soares de Siqueira Filho

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
01586/18 Sheila Machado Pereira da Silva
01604/18 Maria das Graças Henriques
04401/18 Odayane Nascimento Soares

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 12/11/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO DO CONVÊNIO PARA REALIZAÇÃO DO 
TRABALHO SOCIAL PMCMV - FAR

Extrato de Aditivo de Prazo de Convênio para ressarcimento de recursos celebrado entre 
a Caixa Econômica Federal, CNPJ 00.360.305/0001-04, e o Município de Campos 
dos Goytacazes, CNPJ 29.116.894/0001-61, Operação 0409247-24/2013, no âmbito 
do Programa Minha Casa, Minha Vida – FAR, para realização das atividades constantes 
no Instrumento de Planejamento, no empreendimento RESIDENCIAL SANTA ROSA, 
localizado a Rua Vinte e Oito de Setembro, s/nº, Parque Santa Rosa, no Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, no valor de R$675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil 
reais), com vigência de 29/08/2019 a 29/08/2021, fi rmado em 29/08/2019, assinado por 
Walter Luiz Siqueira da Silva e Rafael Paes Barbosa Diniz Nogueira.

Marcus Welber Gomes da Silva
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000093-0-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 207.004/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação para aquisição de gêneros alimentícios (arroz 
e óleo) para viabilizar o fornecimento de refeições diárias oferecidas aos usuários do serviço 
de acolhimento da Proteção Social de Alta Complexidade da SMDHS, no valor total de R$ 
7.172,40 (sete mil, cento e setenta e dois reais e quarenta centavos).
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 07 de novembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº. 2019.021.000092-3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 203.002/2019/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação para contratação de empresa para locação 
de ônibus para transporte dos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos/SCFV e seus familiares, na realização do Espetáculo Teatral “Um Retalho na 
Nossa História” no Teatro Trianon em Dezembro de 2019, no valor total de R$ 15.600,00 
(quinze mil e seiscentos reais).
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2019.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Matrícula nº. 39.061

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 59.485/2017
RECORRENTE: Ferroport Logística Comercial Exportadora S. A.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais 

EMENTA: Auto de infração nº 16.710, lavrado por agente fi scal do Município, em razão de 
o autuado adquirir direito real sobre imóvel sem a comprovação do pagamento de ITBI, 
infringindo os seguintes dispositivos legais: art. 21, inciso I, art. 25, “caput”, art. 1º, art. 2º, 
inciso II, art. 7º, art. 10, art. 13, inciso XV, art. 17, inciso II, art. 25, art. 28, §2º da Lei nº 
4.816/89 c/c art. 256, inciso I, art. 260, “caput”, art. 236, “caput”, art. 237, inciso II, art. 242, 
art. 245, art. 248, inciso XV, art. 252, inciso II, art. 263, §2º da Lei nº 8.690/2015. 

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, julgou PROCEDENTE 
o RECURSO da autuada e, consequentemente, improcedente o auto de infração nº 16.710 
e o processo fi scal nº 59.485/2017.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de novembro de 2019.

Lívia Cavalcante Vasconcelos
Relatora



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

5º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2012.034.000371-4-PR
Concorrência Pública nº 027/2012
Contrato nº 0319/2013
Empresa Contratada: !"#$%&!'" ()'*)+) !),/'$0) (constituído pelas empresas: 
!"#$%&'$)# $*&+56"$ 5#8'$%&5)5$ ;%8), !"#$%&'%"&) )+*#58) ;%8) e 5<=*> – 5<=? 

*#>*#@)&5) ;%8)).

CNPJ: 17.345.433/0001-81

Objeto: prorrogação por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, para obra de 

recuperação, reparos e manutenção da pavimentação e dos dispositivos de drenagem 

na Baixada Campista, nos seguintes distritos: Goytacazes, São Sebastião, Poço Gordo, 

Campo Limpo, São Martinho, Mineiros, Saturnino Braga, Santo Amaro, Boa Vista e 

Marrecas - Campos dos Goytacazes.

Prazo aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Data de assinatura: 12/09/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de novembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

6º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2012.034.000370-7-PR

Concorrência Pública nº 023/12

Contrato nº 0394/2013

Empresa Contratada: CONSÓRCIO MORRO DO COCO (Constituído Pelas Empresas: 

Construtora Avenida Ltda, Contrusan Serviços Industriais Ltda e Imbeg – Imbé 

Engenharia Ltda).

CNPJ: 18.845.961/0001-62

Objeto: prorrogação de prazo pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

para obra de recuperação, reparos e manutenção da pavimentação e dos dispositivos de 

drenagem nos distritos de Morro Do Coco, Travessão, Santo Eduardo, Vila Nova, Santa 

Maria, Conselheiro Josino, Espírito Santinho e Seis Maria - Campos Dos Goytacazes.

Prazo Aditivado: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Data da assinatura: 02/08/2019.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de novembro de 2019.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Empresa Municipal de Habitação - EMHAB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0213/2019.
FATO GERADOR: Inexigibilidade n°. 0012/2019.
PROCESSO: 2019.099.000085-4-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção 
corretiva nos aparelhos oftalmológicos marca/modelo: ZEISS/Visulas 532s (laser) série 
877895, ZEISS/Visucam lite (Retinógrafo) série 855767 e ZEISS/HFA 11740-1 (Campo 
visual) série 740i-111295, do Setor de oftalmologia do Hospital Geral de Guarus, unidade 
hospitalar pertencente à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 33.131.079/0001-49.
VALOR TOTAL: R$ 14.707,00 (Quatorze mil e Dez mil e quinhentos e noventa e quatro 
reais e oitenta e três centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: parcela única.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Outubro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0255/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 023/2018.
PROCESSO: 2018.099.000057-1-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis objetivando atender as demandas 
oriundas da Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de 
Guarus e unidades pré-hospitalares (como órgão gerenciador), e como órgãos participantes 
a Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal da Infância e da Juventude,  
durante o período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: LJR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 23.504.746/0001-38
VALOR TOTAL: R$ 349.973,50 (Trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e 
três reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

Campos dos Goytacazes, 12 de Novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

PORTARIA GP/ FMS Nº. 100/2019.

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf 
Neto, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Nomear os seguintes fi scais de CONTRATOS:
I – Luciano Soares Costa, portador da matricula funcional n° 25.470 e Victor Hugo de 

Andrade Pereira, portador da matrícula funcional nº 39207, como fi scais dos Contratos 
de Locação de equipamentos, referentes ao Pregão SRP nº 010/2019, Processo nº 
2019.099.000043-0-PR, cujo objeto é o fornecimento de bolsas de coleta de sangue 
duplas e triplas, e locação de equipamentos para processamento de hemocomponentes, 
objetivando atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos dos 
Goytacazes.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 04 de Setembro de 2019.

Campos dos Goytacazes, 08 de Novembro de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE –IMTT

ERRATA DE LEILOEIRO PTN 09/2019

Na divulgação do dia 09 de outubro de 2019, referente ao Aviso de Leilão e Edital de 
Leilão PTN09/2019, onde consta:

Leiloeiro Público Sr.ª Christiana Costa Mendes da Silva, matriculado na JUCERJA sob 
o n.º 227.

Leia-se: 
Leiloeiro Público Sr. Alexandro da Silva Lacerda, matriculado na JUCERJA sob o n.º 

103.

ERRATA DE AVISO DE LEILÃO PTN 09/2019

Na publicação do Aviso de Leilão no D.O. nº 450 de 09 de outubro de 2019, onde consta:
AVISO DE LEILÃO PTN 10/2019

Leia-se:
AVISO DE LEILÃO PTN 09/2019

Campos dos Goytacazes, 11de novembro de 2019.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
PRESIDENTE DO IMTT

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-A/2019 - SRP

COM COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no Art. 4º da lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025-A/2019, com cota reservada 
para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno 
porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de nutrição parenteral 
manipulada para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde, durante 
o período de 12 (doze) meses. 
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 28 de 
novembro de 2019, às 10h ( dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 12 de novembro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 474 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 13 de novembro de 2019

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0406/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E,  nomear Wellington Vasconcelos Barbosa, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Enock Amaral Oliveira, 
Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 04 de novembro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de novembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-

PORTARIA Nº 0407/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Isabel Cristina Carvalho Nicanor, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Enock Amaral Oliveira, 
Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 04 de novembro de 2019.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de novembro de 2019, 342º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 367º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
-Presidente-


		2019-11-12T17:31:40-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




